palam, forisque, in his quae videntur). Or les Lupercales comportaient la publication, la mise en chansons de fautes cachées et honteuses, commises dans le secret et que la pudeur interdit habituellement de révéler (L 20).

3. Cf. le rôle des femmes dans la fête des Lupercales, p. 33.

4. Les adversaires de Gélase, avant la fête, essayaient encore de justifier leur position aux yeux de l'Église (cf. messe XVIII-III, préface) : ils discutaient argument par argument avec Gélase, la lettre en témoigne. Mais, en participant aux Lupercales, ils ont perdu toute possibilité de paraître justes car leur corruption a éclaté au grand jour : ils ne sont même plus des sépulcres blanchis !

5. Allusion claire aux catéchumènes, que Gélase distingue nettement des « frères déjà agrégés, qui sont à l'intérieur de l'Église, pour qui le Christ est mort », et qui sont les baptisés. Cf. aussi n. 6, n. 231.

69,11 Patrem conlaudent atque magnificent ' a quo rationabilis conscientiae bonaeque famae donum omne perfectum optimumque descendit ' per.

Quod ore sumpsimus Dñe quaesumus mente capiamus et de
15 munere temporali fiat nobis remedium sempiternum per '.

Famulos et famulas Dñe quaesumus intueri quibus in te sperare donasti ac pariter eis et quae tibi placeant postulare et potius postulata concede per.

α. Feria vii Hebdom. tertia V (I-xxvi postcom.). Feria V post Dominicam Passionis Miss. Rom. (postcom.).

r. Cf. Matth. 5, 16. s. Jac. 1, 17.

69,11 rationabiles legit Mohlberg || 17 postolare legit Mohlberg.

Père céleste, de qui descend tout don parfait et excellent, celui d'une conscience en paix spirituelle et d'une bonne renommée. Par...

[Postcommunion] Ce que nous avons pris de notre bouche, Seigneur, nous demandons de le prendre avec notre âme, et que ce don temporel devienne pour nous un remède éternel. Par...

[Oraison sur le peuple] Regardez, Seigneur, nous Vous en prions, vos serviteurs et vos servantes à qui Vous avez donné d'espérer en Vous; accordez-leur également, et de demander ce qui Vous est agréable, et surtout (d'obtenir) ce qu'ils auront demandé. Par...

71,9

XXIII. Item alia.

10 Om̄p et misericors D̄s ad cuius beatitudinem sempiternam non fragilitate carnis sed alacritate mentis ascenditur fac nos atria supernae civitatis et te inspirante semper ambire et tua indulgentia fidenter intrare per *.

D̄s qui cum muneribus nullis indigeas ipse nobis munera
15 cuncta largiris accipe propitius quae de tuis bonis tibi nos offerre voluisti non solum nostrae reputans devotioni quae tua sunt sed etiam per haec nos ad caelestia regna perducens per.